ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 21.03.2022 № 30
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 2 1  "  м а р т а  2 0 2 2  г .

80. О проекте федерального закона № 65362-8 "О внесении изменения в
статью 6.10 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях" (об установлении ответственности за приобретение для
несовершеннолетних алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также
потенциально опасных и одурманивающих веществ) - вносит
Государственный Совет Удмуртской Республики

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, Верховный Суд
Российской Федерации, законодательные органы субъектов Российской
Федерации и высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации для
подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также на заключение в
Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по государственному строительству и
законодательству.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по государственному строительству и законодательству до 21 апреля
2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по государственному строительству и
законодательству с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний
подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2022 года (май).

Председатель Государственно^^мы
Федерального
Российской Федерации|1 НОРМАТИВНЫХ шов If II В.В.Володин

" ̂ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ/i J
/ы

Р С С П У Х А К А С И Я ^
Дата: dfyPJi 902 ob~. ,.•*
вх №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении в порядке законодательной инициативы
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 6.10
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

В соответствии со статьёй 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Удмуртской Республики постановляет:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона
«О внесении изменения в статью 6.10 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях» (прилагается).

2. Направить проект федерального закона, предусмотренный пунктом 1
настоящего постановления, в Правительство Российской Федерации для
официального отзыва Правительства Российской Федерации.

3. Назначить представителем Государственного Совета Удмуртской
Республики при рассмотрении указанного проекта федерального закона в
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации Первого
заместителя Председателя Государственного Совета Удмуртской Республики -
председателя постоянной комиссии Государственного Совета Удмуртской
Республики по здравоохранению, демографической и семейной политике
Михайлову Надежду Александровну.

4. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
законодательную инициативу Государственного Совета Удмуртской Республики.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного <
Удмуртской Респуб] | В.П. Невоструев

г. Ижевск
7 сентября 2021 года
№ 1050-VI

Вносится
Государственным Советом
Удмуртской Республики

Проект

* <<да

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 6.10 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях

Часть 1 статьи 6.10 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2002, N° 1, ст. 1; 2013, № 51, ст. 6685; 2015, № 6,

ст. 885) после слов «одурманивающих веществ,» дополнить словами «а

равно приобретение их для несовершеннолетних,».

Президент

Российской Федерации В.В. ПУТИН

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 6.10 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях»

Проект федерального закона предусматривает внесение изменений в
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее - КоАП РФ) и разработан с целью совершенствования
законодательства Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан,
направлен на защиту несовершеннолетних от употребления веществ,
наносящих ущерб их здоровью и развитию.

Законопроектом предлагается установить административную
ответственность за приобретение для несовершеннолетнего алкогольной и
спиртосодержащей продукции, новых потенциально опасных психоактивных
веществ или одурманивающих веществ.

Употребление спиртных напитков несовершеннолетними - серьёзная
проблема современного общества. Несмотря на отмечающиеся тенденции
снижения числа несовершеннолетних, находящихся на диспансерном учёте в
специализированных учреждениях, оказывающих помощь по профилю
«психиатрия-наркология», тем не менее из общего числа состоящих на
диспансерном наблюдении несовершеннолетних 76% наблюдаются в связи с
проблемами, связанными преимущественно с пагубным употреблением
алкоголя, в меньшей степени - с алкогольной зависимостью.

По информации Министерства внутренних дел по Удмуртской
Республике, в течение 2020 года сотрудниками полиции в дежурные части
органов внутренних дел доставлено более 500 подростков за совершение
правонарушений, связанных с употреблением алкогольной продукции.

Анализ причин и условий, способствовавших приобретению
несовершеннолетним алкогольной и спиртосодержащей продукции
совершеннолетними гражданами, показывает, что несовершеннолетние реже
приобретают алкогольную и спиртосодержащую продукцию самостоятельно.

Так, в 2019 году в Удмуртской Республике количество протоколов по
статье 20.20 КоАП РФ (за потребление (распитие) алкогольной продукции в
запрещённых местах), рассмотренных муниципальными комиссиями,
составило 282, из них с установлением фактов приобретения
несовершеннолетним алкогольной продукции совершеннолетними лицами -
158 (56 % от общего числа рассмотренных материалов) (в 2020 году -
402/233 - 57,9 % соответственно).

В 2019 году количество протоколов по статье 20.21 КоАП РФ (за
появление в общественных местах в состоянии опьянения), рассмотренных
муниципальными комиссиями, составило 472, из них с установлением
фактов приобретения несовершеннолетним алкогольной продукции

совершеннолетними лицами - 249 (52,7 % от общего числа рассмотренных
материалов) (в 2020 году - 369/165 - 44,7 % соответственно).

В 2019 году количество протоколов по статье 20.22 КоАП РФ (за
нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних, потребление
(распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей продукции),
рассмотренных муниципальными комиссиями, составило 825, из них с
установлением фактов приобретения несовершеннолетним алкогольной и
спиртосодержащей продукции совершеннолетними лицами - 469 (56,8 % от
общего числа рассмотренных материалов) (в 2020 году - 629/317 - 50,3 °/о
соответственно).

Исходя из полученных данных установлено, что в большинстве случаев
алкогольную и спиртосодержащую продукцию по просьбе подростков
приобретают для них совершеннолетние лица. Вместе с тем действующее
законодательство не позволяет привлечь к ответственности лиц,
приобретающих алкогольную и спиртосодержащую продукцию для
несовершеннолетних.

В диспозиции статьи 6.10 КоАП РФ предусмотрена ответственность
совершеннолетних лиц за вовлечение несовершеннолетнего в употребление
алкогольной и спиртосодержащей продукции, новых потенциально опасных
психоактивных веществ или одурманивающих веществ, выраженное в
уговорах, угощениях, обещании каких-либо выгод, обмане, угрозах и т.п.
Данной статьёй не предусмотрено наступление ответственности
совершеннолетних лиц за приобретение алкогольной и спиртосодержащей
продукции, новых потенциально опасных психоактивных веществ или
одурманивающих веществ несовершеннолетним, в связи с чем данные лица
уходят от ответственности.

Данный пробел в законодательстве может быть восполнен посредством
внесения изменения в статью 6.10 КоАП РФ в части установления
административной ответственности для лиц, приобретающих алкогольную и
спиртосодержащую продукцию, новые потенциально опасные
психоактивные вещества или одурманивающие вещества
несовершеннолетним.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 6.10 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях»

Реализация Федерального закона «О внесении изменения в статью 6.10
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» не
повлечёт за собой необходимости выделения дополнительных бюджетных
средств из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменения в статью 6.10 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях»

6 связи с принятием Федерального закона «О внесении изменения в
статью 6.10 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях» не потребуется признания утратившими силу,
приостановления, изменения, дополнения или принятия других
законодательных актов.

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

\/ Государственный Совет
Удмуртской Республики

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

19 ц января

№ЗУ>2п-П11
МОСКВА

.2О22_г.

На № 3987 от 20 сентября 2021 г.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТЗЫВ
на проект федерального закона "О внесении изменения в статью 6.10

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях",
вносимый в Государственную Думу Государственным Советом

Удмуртской Республики

В Правительстве Российской Федерации рассмотрен представленный
проект федерального закона.

Законопроектом предлагается внести в диспозицию части 1 статьи 6.10
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее - КоАП) изменение, предусматривающее административную
ответственность за приобретение для несовершеннолетних алкогольной
и спиртосодержащей продукции, новых потенциально опасных психоактивных
веществ или одурманивающих веществ.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда Российской
Федерации от 1 февраля 2011г. № 1 "О судебной практике применения
законодательства, регламентирующего особенности уголовной
ответственности и наказания несовершеннолетних" под вовлечением
несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий следует
понимать действия взрослого лица, направленные на возбуждение желания
совершить преступление или антиобщественные действия, которые могут
выражаться как в форме обещаний, обмана и угроз, так и в форме предложения

Аппарат Государственного Совета |
Удмуртской Республики

RyKIO
Дата О-/*

2llll690.doc

совершить антиобщественные действия, разжигания чувства зависти, мести и
иных действий.

Исходя из данной позиции сама передача несовершеннолетнему
алкогольной и спиртосодержащей продукции, новых потенциально опасных
психоактивных веществ или одурманивающих веществ, в случае установления
данного факта, будет квалифицироваться как вовлечение в употребление
вышеуказанной продукции и веществ, что уже предусматривает меры
административной ответственности в соответствии со статьей 6.10 КоАП
и не требует дополнительного правового регулирования.

Следует также отметить, что необходимость внесения предлагаемого
изменения должна основываться на результатах анализа материалов
правоприменительной практики и статистических данных фактически
совершенных деяний, имеющих признаки указанного правонарушения,
свидетельствующих о количестве таких деяний, динамике, причинах
и условиях их совершения на всей территории Российской Федерации, а также
о недостаточности либо неэффективности действующих мер
административной ответственности. Однако в пояснительной записке
к законопроекту такие сведения отсутствуют.

На основании изложенного Правительство Российской Федерации
законопроект не поддерживает.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации г {.Грйгоренко

2llll690.doc